
è>c<? CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIA SANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 51 IN DATA 27 FEBBRAIO 2023

OGGETTO: Vinitaly 2023 -  nomina Commissione giudicatrice gara europea telematica per

- il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza nonché l’art. 5 
comma 2;

- la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice dell'amministrazione della Camera di Commercio;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2016 con il quale è stata 
istituita la “Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio” avente sede 
legale in Avellino, Piazza Duomo, 5 e sede secondaria in Benevento, Piazza IV Novembre, 1;

- il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n.77 in data 15 giugno 2022 
pubblicato sul BURC n.51 del 15 giugno 2022 avente ad oggetto “Consiglio Camera di 
commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio. nomina dei componenti ai sensi 
dell'art. 10 del d.m. 4 agosto 2011, n. 156 e dell'art. 12, comma 7 della legge 580/93, fissazione 
data insediamento” nonché il successivo decreto n.84 in data 27 giugno 2022;

- la delibera del Consiglio camerale n.l in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di 
nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere 
di Commercio di Avellino e di Benevento;

RICHIAMATE:
- la nota cam. prot. n. 2564/U dell’8/8/2022 con la quale la Camera di Commercio Irpinia Sannio 

ha comunicato a Veronafiere spa la conferma dello spazio espositivo precedentemente assegnato 
alla Camera di Commercio di Avellino pari ad una superficie complessiva di 1.600 mq;

- la successiva nota camerale prot. 7716 del 21/10/2022 indirizzata a Veronafiere spa con la quale 
l’Ente camerale ha richiesto un ampliamento della stessa superficie di circa 700 mq, in 
considerazione che - a seguito della costituzione del nuovo Ente camerale - organizza anche la 
partecipazione collettiva delle imprese vitivinicole della provincia di Benevento;

- la deliberazione n. 1/19 del 24 ottobre 2022 con la quale la Giunta camerale ha disposto di 
avviare la selezione delle imprese vitivinicole con sede produttiva nelle province di Avellino e 
Benevento per la partecipazione al Vinitaly 2023 mediante emanazione di apposito avviso 
pubblico;

l’allestimento dell’area espositiva dell’Irpinia e del Sannio.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:



ATTESO che con la stessa deliberazione n. 1/19 la Giunta camerale ha demandato al Segretario
Generale l’adozione dei necessari atti amministrativo-contabili per la realizzazione della suddetta
iniziativa, ivi compresa l’emanazione del bando;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 29 in data 6 febbraio 2023 con la quale è stato disposto di:

• avviare la procedura per l'affidamento del servizio di allestimento dell’area espositiva 
delPIrpinia e del Sannio al Vinitaly 2023 in programma a Verona dal 2 al 5 aprile 2023, sulla 
base del progetto esecutivo elaborato da Sviluppo Campania per conto della Regione in modo 
unitario all’interno della Tensostruttura Area B Campania;

• approvare la documentazione di gara relativa all’allestimento dell’area espositiva delPIrpinia e 
del Sannio al Vinitaly 2023, al quale la Camera di Commercio Irpinia Sannio parteciperà con 
una collettiva di 96 imprese della provincia di Avellino (di cui 93 aziende vinicole e 3 
produttrici di liquori) e 35 aziende vitivinicole della provincia di Benevento per un totale di 131 
realtà produttive del settore vitivinicolo;

• ricorrere per l’affidamento in oggetto alla procedura aperta telematica svolta tramite 
piattaforma per le procedure di acquisto servizi sopra soglia comunitaria accessibile 
all’indirizzo www.acquistinretepajt con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo prevedendo la presentazione di un’offerta entro le 
ore 12.00 del 24 febbraio 2023, sussistendo i motivi di urgenza di cui all’art. 60 comma 3) del 
codice appalti;

• nominare quale Responsabile Unico di Procedimento il Dott. Maurizio Manganiello 
Provveditore dell’Ente camerale;

ATTESO che con la suddetta determinazione è stata approvata la seguente documentazione di gara:
a) bando di gara;
b) disciplinare di gara;
c) schema di domanda di partecipazione;
d) capitolato speciale;
e) documento di gara unico europeo in formato elettronico;

CONSIDERATO che nel succitato disciplinare è stato precisato che:
1. l’importo a base di gara è di euro 420.000,00 al netto di IVA di cui 84.000,00 euro di costo 

della manodopera oltre 13.860,00 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
2. l’aggiudicazione avviene in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo;
3. per partecipare alla gara, le imprese dovranno inviare, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 

del 24 febbraio 2023, l’offerta secondo le modalità tecniche previste dalla piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it:

4. la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta, tenendo conto della capacità 
tecnica (70 punti) e del prezzo (30 punti);

5. Responsabile Unico di Procedimento è il Dott. Maurizio Manganiello Provveditore dell’Ente 
camerale.

DATO ATTO che l’importo è oltre la soglia di rilevanza comunitaria stabilita ai sensi deH’art. 35
comma 1) lett.c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e
successive modifiche, per gli appalti pubblici di forniture e di servizi;

http://www.acquistinretepajt
http://www.acquistinretepa.it


ATTESO che l’affidamento avviene mediante procedura aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli articoli 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice Contratti Pubblici;

TENUTO conto che in base agli artt. 72 e 73 del codice dei contratti pubblici gli avvisi e i bandi di 
gara sono redatti e trasmessi all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea per via elettronica e 
sono pubblicati entro cinque giorni dalla loro trasmissione;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 73 del codice appalti gli avvisi e i bandi sono 
pubblicati senza oneri sul profilo del committente della stazione appaltante, anche con l'utilizzo 
della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell'area interessata, al fine di garantire la certezza 
della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità;

VISTO il Regolamento generale di Veronafiere per l’organizzazione del Vinitaly 2023 che prevede 
che la fase di allestimento deve essere realizzata dal 24 al 29 marzo 2023, stabilendo quale giornata 
di ultimazione lavori di allestimento il 30 marzo 2023;

VISTA la gara n. 3412157, trasmessa tramite Piattaforma telematica in modalità ASP (Application 
Service Provider) gestita da Consip s.p.a.;

TENUTO PRESENTE che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (fissato alle 
ore 12,00 del 24 febbraio 2023) sono pervenute numero 3 (tre) offerte;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed, in particolare, il comma 1 il quale testualmente 
recita: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui offerisce l ’oggetto del contratto”;

TENUTO PRESENTE che il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019, n. 55, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ha disposto (con l'art. 1, 
comma 1, lettera c)) che fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione, a titolo sperimentale, 1’ 
articolo 77, comma 3 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso 
l'Autorità' nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78;

VISTO il citato disciplinare di gara ed in particolare i punti 18, 19, 20 e 23 relativi alla costituzione 
della Commissione Giudicatrice e alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

RITENUTO di individuare i seguenti funzionari per la composizione della Commissione 
Giudicatrice:

-  Antonello Murra - Responsabile Area HI, in qualità di Presidente;
-  Giovanna Petrillo -  Responsabile amministrativo-contabile Valisannio;
-  Loredana Vietri - funzionario Area I;

RITENUTO altresì di affidare al dott. Maurizio Manganiello, RUP della gara in oggetto, le 
funzioni di segreteria della suddetta Commissione giudicatrice;

ATTESO che ai sensi del disciplinare di gara la prima seduta della Commissione avrà luogo il 
giorno 27 febbraio 2023 alle ore 9.00;



DETERMINA

1. di nominare per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico presentate 
nell’ambito della procedura telematica aperta per l’allestimento dell’area espositiva dell’Irpinia e 
del Sannio al Vinitaly 2023 la Commissione Giudicatrice come di seguito composta:
• Antonello Murra - Responsabile Area III, in qualità di Presidente;
• Giovanna Petrillo -  Responsabile amministrativo-contabile Valisannio Az. Speciale CCIAA 

Irpinia Sannio;
• Loredana Vietri - funzionario Area I;

2. di affidare al dott. Maurizio Manganiello, RUP della procedura in oggetto, le funzioni di 
segreteria della suddetta Commissione giudicatrice;

3. di notificare a tutti i Componenti la nomina in oggetto e di convocare la prima seduta in data 27 
febbraio alle ore 9.00 presso la sede camerale di Avellino in Viale Cassitto, 7.

IL SEGRETARIO GEN 
Dott. Luca Pero:


